
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

Nº 233 - Fevereiro/2026 
Portarias - N° 19, 20 e 21/2026 

(CEAD/UFPI) 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 27 de fevereiro de 2026 

 



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 19, de 25 de fevereiro de 2026

Comissão de seleção para Orientadores de TCC

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O MEMORANDOELETRÔNICONº 8/2026-BSI/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo de candidatos à

função Orientador de TCC no curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, vinculado ao

Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), com a

composição de nomes a seguir:

- Leonardo Ramon Nunes de Sousa – Presidente

- Arlino Henrique Magalhães de Araújo – Membro

- Patrícia Medyna Lauritzen de Lucena Drumond – Membro

- Maria Chrislene Oliveira da Silva Santos - Membro

- Rita de Cássia de Moura Duarte - Membro

Art. 2° º Esta portaria produzirá efeitos retroativos à data de 02 de fevereiro de 2026;

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS
Diretor do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA 
DOS 
SANTOS:97136077320

Assinado de forma digital por 
ILDEMIR FERREIRA DOS 
SANTOS:97136077320 
Dados: 2026.02.25 15:10:22 
-03'00'



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 20, de 25 de fevereiro de 2026

Comissão de seleção para Orientadores de TCC

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O MEMORANDOELETRÔNICONº 012/2026-EPT/CEAD/UFPI;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável pela condução do edital de seleção para

Orientadores de TCC do curso de Pós-graduação Lato Sensu em Docência na Educação

Profissional e Tecnológica, vinculado ao Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da

Universidade Federal do Piauí (UFPI), com a composição de nomes a seguir:

- Soraya Oka Lôbo – Presidente

- Isolda Márcia Rocha do Nascimento – Membro

- Jackelline Cristina Ost Lopes– Membro

- Francisco das Chagas Rodrigues da Silva - Membro

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS
Diretor do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA 
DOS 
SANTOS:97136077320

Assinado de forma digital por 
ILDEMIR FERREIRA DOS 
SANTOS:97136077320 
Dados: 2026.02.25 15:11:49 
-03'00'



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 21, de 26 de fevereiro de 2026

Prorrogação da validade de Edital.

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- OMEMORANDOELETRÔNICO Nº7/2026 -CCC/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a validade do Edital Nª 18/2021 (Processo

Seletivo destinado à formação de cadastro de reserva de candidatos à função de Coordenador do

Curso, para atuação junto ao Curso de Licenciatura em Computação – CEAD/UFPI), conforme item

11.3 do respectivo diploma editalício.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS
Diretor do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA 
DOS 
SANTOS:9713607732
0

Assinado de forma digital 
por ILDEMIR FERREIRA DOS 
SANTOS:97136077320 
Dados: 2026.02.26 15:04:44 
-03'00'


